第 458回岩手県青少年環境浄化審議会議事録

１  日 時

令和元年 11月 15日（金）

   午後１時 30分から 午後 2時 20分まで

２  場 所

いわて若者カフェ（岩手県公会堂地下）

３  出席者

（１） 委員（４名）

遠藤 隆     会長

内宮 眞     委員

五十嵐のぶ代   委員

菊池 ユウ子   委員

（２） 県側（３名）

    若者女性協働推進室

          青少年・男女共同参画課長   高井 知行

主任主査   千葉 隆宏

主  査   高橋 省一

４  会議の概要

（１） 開 会

千葉主任主査の司会により開会。

高井課長から、本審議会に先立ち挨拶を行う。

（２） 審議会成立

事務局から、４名の委員が出席したことにより、青少年のための環境浄化に関す

る条例第 23条第２項の規定（委員の半数以上の出席）に基づき、審議会成立を報

告。

（３） 議事録署名人の指名

議事録署名人は会長のほかに、会長が菊池委員を指名。

（４） 議事（要旨）

【遠藤会長】

本日の審議会は「諮問図書の審議」です。

【事務局】

条例第 10条第１項に基づく「青少年に不健全な図書類の指定」の適否に

ついて、知事の諮問事項（図書類５冊）を説明。

【遠藤会長】

       それでは、審査に入ります。各委員は審査をお願いします。

 ― 各委員審査 ―

【遠藤会長】

審査が終わったようですので、各委員から審査結果の発表をお願いします。

【五十嵐委員】

  全冊指定でお願いします。

  １番は漫画ですが、非常に残虐であり、青少年に見せたくない内容ばかり

でした。

２番から 4番までは、女性の卑猥な写真が目立つ構成になっていました。

特に２番については、出会い系に関する記事があり、内容からターゲット

は成人と分かりますので、当然青少年の目に触れる場所に置いてはいけない

と思いました。

５番については、一見普通の雑誌に見えましたが、ニュース等で幼児や児

童が被害となる事件がある中で、子どもがひき逃げされる写真など、残酷な

写真が掲載されているほか、出会い系の広告が多いのも気になりました。ま

た、自殺の名所の紹介など、自殺を美化する、命を大切にしない記事が多か

ったと感じています。

【菊池委員】

全冊指定でお願いします。

１番は残酷な描写が多く、青少年の目には触れて欲しくないと感じました。

２番は、アイドルなどを対象にした盗撮や、儲かる仕事と称してドラッグ

の売買を紹介したりするなど犯罪を誘引する記事がありました。

３番は、卑猥な画像がたくさんありました。

４番は、性的な描写が全体的に多かったほか、社会的な記事を間に入れな

がらも、暴力を賛美するかのような記事もありました。

５番は、自殺の名所の写真を掲載していますが、これらは観光地なので、

このような紹介の仕方は自殺を誘引すると感じました。

【内宮委員】

私も、全冊指定でお願いします。

  １番は、皆さんと同様、残酷な描写が多く暴力を賛美する内容でした。

２番は、有名人を対象とした盗撮や、「儲かる仕事」の記事にあるような犯

罪を助長する内容がありました。

３番は、強かんや殺人などの凶悪犯罪を取り上げているほか、純粋な映画

審議会委員署名

   会長

   委員

の一部分を切り取って卑猥な記事にしていました。

４番は、風俗マップや出会い系サイトの紹介など、性的な感情を刺激する

内容や写真がありました。

５番は、自殺を助長する内容や残酷な写真のほか、リアルになりつつある

戦争ゲームを紹介していて、青少年が戦争を賛美する懸念がありました。

【会長】

  皆さんと同じように、全冊指定でお願いします。

  基準に当てはまっているのはもちろんですが、特に、最近中学生が殺人を

犯すなどの事件がありましたので、１番から 3 番はそういったことの手口を

与える意味でも指定していただきたい。

４番は、犯罪を助長した内容や卑猥な写真が目立ちました。

  ５番は、犯罪や自殺を誘引・助長する記事が目立ちました。

以上、審議会としましては、全冊指定ということで答申させていただきます。

（５） その他

    次回の開催予定として、令和元年 12月 17日（火）を提案。